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1.1 Base monetaria 11 

(miles d e millon es d e p esos) 

Efectivo Reserva para encaje 

Especies 
Depósitos del 

Base monetarias 
Depósitos de Efectivo sistema 

Fin de: particulare en en caja del financ iero monetaria Total fuera del Total 
Banco de la sistema en Banco 

sistema 
República financiero 21 de la 

financiero2' 
República 

(a) (b) (e) 

2008 37.040,4 24.208,2 24. 183,9 24,4 12.832,2 6.235,4 6. 596,6 
2009 39.544,7 25.789,0 25.780,6 8,3 13.755,8 6.523,6 7.23 1,7 
2010 44.875,0 29.769,5 29.727,6 41,9 15.105,5 6.979,8 8. 125,7 
2011 51.339,2 33.399,1 33.375,2 23,9 17.940,1 7.813,0 10.127, 1 
2012 56.463,0 34.698,5 34.676,7 21,8 21.764,5 9.188,0 12.576,5 

ov. 45.794,4 30.030,5 29.998,5 32,0 15.763,9 7.492,2 8.271,7 
2011 Dic. 51.339,2 33.399,1 33.375,2 23,9 17.940,1 7.813,0 10.127, 1 

Ene. 47.77 1,1 30.200,3 30.170,7 29,6 17.570,8 8.3 15,5 9.255,3 
Fcb. 46.385,3 29.894,0 29.860,7 33,2 16.491,3 7.292,6 9. 198,7 
Mar. 45. 194,7 28.873,0 28.846,8 26,1 16.321,8 7.958,9 8.362,9 
Abr. 43.962,7 28.153,8 28.117,3 36,5 15.808,9 8.130,8 7.678, 1 
M ay. 46.172,6 28.732,9 28.706,9 26,0 17.439,7 7.414,7 10.025,0 
Jun. 48.072,0 29.242,8 29.193,1 49,6 18.829,2 8.298,1 10.53 1,2 

201 2 jul. 47.818,8 28.899,3 28.850,2 49, 1 18.919,5 8.706,1 10.213.4 
Ago. 45.355,3 28.973,7 28.934 ,5 39,2 16.381 ,6 8.002,2 8.379,4 
Sep. 46.071,2 28.743,5 28.704,5 39,0 17.327,7 7.854,0 9.473,7 
Oct. 48.659,3 30.077,5 30.026,1 51 ,5 18.581 ,8 7.582,4 10.999,4 

ov. 48.3 14,4 30.402,8 30.372,6 30,2 17.91 1,6 8.600,2 9.3 11 ,3 
Dic. 56.463,0 34.698,5 34.676,7 21,8 21.764,5 9.188,0 12.576,5 

Ene. 49.83 1,7 32.230,4 32.199,0 31,4 17.60 1,3 8.568,6 9.032,7 
Fcb. 49.81 1,4 31.598,1 31.563,1 35,0 18.213,3 8. 185,7 10.027,6 
Mar. 50.199,1 31.725,3 31.689,9 35,4 18.473,8 9. 101,2 9.372,6 
Abr. 49.93 1,5 30.545,8 30.505,7 40,1 19.385,7 8.659,3 10.726,4 
M ay. 52.637,0 31.233,7 31.196,0 37,7 21.403,3 8.696,1 12.707,2 

2013 Jun. 53.587,4 32.256,8 32.185,0 71 ,7 21.330,7 8.801,0 12.529,7 
ju l. 53.626,7 33.597,3 33.525,9 71,4 20.029,4 8.003,0 12.026,4 

Ago. 53.000,5 32.568,1 32.499,1 68,9 20.432,4 8.700,7 11.731 ,7 
e p. 53 .478,7 32.564,0 32.497,1 66,9 20.914,7 8.826, 1 12.088,6 

Oct. 56.647,3 34.063,0 33.964,3 98,8 22.584,2 8. 199,1 14.385, 1 

(a)= (b) + (e) . 
1/ Véase la nota metodológica "Redefinición de los principales agregados monetario ·: en Rev1sla del Banco de la República, núm. 812, junio de 1995. 
2/ Debido a la inclusión de nueva entidades financiera y cuentas de depósito en estas serie , se presentó una recompo ición del efectivo y la reserva 
para encaje, las cuales no modificaron la base monetaria. 
Fuente: Banco de la República. 
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1.2 Medios de pago (MI) 11 

(miles de millones de pesos) 

Efectivo 

Depósitos 
Depó itos 

Billetes del en cuenta 
Medio de Banco de la 

Monedas 
Caja del 

Moneda de corriente 
Fin de: de cobre en caja particulares pago Total República Sistema del 

en circula-
y níquel 

financiero · 
Banco de la en Banco sistema 

ción 
emitidas República de la bancario 

República 

(a) (b) (e) (d ) (e) (f) (g) (h ) 

2008 49.095,5 24.208,2 29.753,0 755,8 6.235,4 89,3 24,4 24.887,3 
2009 52.756,8 25.789,5 31.588,1 788,5 6.523,6 71,9 8,3 26.967,4 
2010 62.090,6 29.769,5 35.914,7 834,8 6.979,8 42,1 41,9 32.32 1,1 
2011 68.792,7 33.399,1 40.310,4 902,5 7.813,0 24,7 23,9 35.393,5 
2012 73.234,0 34.698,5 42.940,5 992,7 9.188,0 68,6 21,8 38.535,5 

ov. 63.486,6 30.030,5 36.620,4 899,3 7.492,2 29,1 32,0 33.456,1 
20Il Dic. 68.792,7 33.399,1 40.310,4 902,5 7.813,0 24,7 23,9 35.393,5 

Ene. 61.868,3 30.200,3 37.608,9 907,7 8.315,5 30,5 29,6 31.668,0 
Feb. 60.901,4 29.894,0 36.276,7 917,0 7.292,6 40,4 33,2 31.007,5 
Mar. 60.245,8 28.873,0 35.922,6 930,3 7.958,9 47,2 26,1 31.372,9 
Abr. 60.717,5 28.153,8 35.358,8 934,0 8.130,8 44,7 36,5 32.563,7 
M ay. 60.178,6 28.732,9 35.223,7 934,6 7.414,7 36,6 26,0 31.445,7 
Jun. 61.895,0 29.242,8 36.587,3 953,2 8.298,1 49,3 49,6 32.652,2 

2012 Jul. 61.813,5 28.899,3 36.653,3 955,7 8.706,1 52,7 !9,1 32.914,2 
Ago. 61.446,8 28.973,7 36.031,8 963,5 8.002,2 58,5 39,2 32.473,1 
Sep. 6!.228,8 28.713,5 35.652,1 972,4 7.854,0 65,9 39,0 32.485,3 
Oct. 62.835,2 30.077,5 36.698,4 973,8 7.582,4 63,7 51,5 32.757,7 

ov. 65.458,0 30.402,8 38.055,7 986,9 8.600,2 69,8 30,2 35.055,3 
Dic. 73.234,0 34.698,5 42.940,5 992,7 9.188,0 68,6 21,8 38.535,5 

Ene. 66.940,3 32.230,4 39.850,8 992,7 8.568,6 76,0 31,4 34.709,9 
Feb. 66.497,8 31.598,1 38.826,0 1.000,9 8.185,7 78,2 35,0 34.899,7 
Mar. 67.890,2 31.725,3 39.861 ,S 1.006,4 9.101,2 76,8 35,4 36. 164,9 
Abr. 68.102,1 30.545,8 38.229,0 1.013,8 8.659,3 77,8 40,1 37.556,3 
M ay. 67.251,5 31.233,7 38.949,4 1.026,7 8.696,1 83,9 37,7 36.017,8 

2013 Jun. 72.099,1 32.256,8 40.033,0 1.039,0 8.801,0 86,0 71,7 39.842,3 
jul. 71.912,3 33.597,3 40.555,5 1.049,9 8.003,0 76,5 71,4 38.314,9 

Ago. 72.426,0 32.568,1 40.212,6 1.061,3 8.700,7 74,0 68,9 39.857,9 
Sep. 72.167,7 32.564,0 40.317,1 1.074,7 8.826,1 68,6 66,9 39.603,6 
Oct. 73.307,6 34.063,0 41.129,2 1.087,8 8.199,1 53,6 98,8 39.244,5 

(a)= (b) + (h}; (b) =(e} + (d) - (e) - (f) + (g). 
1/ A partir del 29 de junio de 2001 la serie histórica se reproce ó para excluir del Milos depósitos en cuenta corriente de las entidade en liquidación. 
2/ Debido a la inclusión de nuevas entidade financieras y cuentas de depósito, e realizo un reproce o de e ta serie, lo cual modificó el M l. 
Fuente: Banco de la República. 
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1.3 Origen de la base monetaria 11 

{miles de millones de pesos) 

Activos del Banco de la República 21 

Crédito interno neto 

Fin de: 
Base Reservas 

monetaria internacionales Resto Bancos 
(netas) v Total Tesorería 

sector público comerciales 41 

(a) (b) (e) (d) (e) (f) 

2008 37.040,4 52.879,7 180,3 (1.888,9) (0,0) 468,9 
2009 39.544,7 51.830,3 1.566,4 619,8 (0,0) (577,7) 
2010 44.875,0 54.453,9 781,3 (2.096,3) (0,0) 1.775,2 
2011 51.339,2 62.750,1 (152,5) (4.620,3) (0,0) 2.864,3 
2012 56.463,0 66.352,4 (4.689,2) (8.001,3) (0,1) 1.798,8 

Nov. 45.794,4 63.596,5 (5.742,0) (12.769,9) (0,0) 4.504,7 
2011 Dic. 51.339,2 62.750,1 (152,5) (4.620,3) (0,0) 2.864,3 

Ene. 47.771,1 60.368,2 (5.697,6) (12.022,9) (0,0) 4.519,7 
Feb. 46.385,3 57.561,5 (5.849,6) (8.234,6) (0,0) 803,6 
Mar. 45.194,7 59.356,5 (7.728,0) (9.337,1) (0,0) 125,2 
Abr. 43.962,7 59.196,2 (9.646,9) (14.853,7) (0,0) 3.464,5 
M ay. 46.172,6 61.741,8 (8.367,0) (17.170,3) (0,0) 6.174,3 
Jun. 48.072,0 61.150,3 (7.119,5) (22.306,9) (0,0) 12.552,0 

2012 Jul. 47.818,8 62.123,8 (8.180,9) (21.666,9) (0,0) 14.341,3 
Ago. -15.355,3 64.375,2 (11.583,6) (20.272,6) (0,0) 6.104,6 
Sep. 46.071,2 64.511,7 (11.881,4) (21.5-17,5) (0,0) 7.144,0 
Oct. 48.659,3 66.480,0 (10.512,0) (17.008,2) (0,0) 3.582,7 

ov. 48.314,4 66.907,9 (11.677,6) (16.924,8) (0,1) 2.623,5 
Dic. 56.463,0 66.352,4 (4.689,2) (8.001,3) (0,1) 1.798,8 

Ene. 49.831,7 67.303,6 (12.165,5) (17.064,6) (0,0) 2.863,3 
Fe h. 49.811,4 69.948,0 (13.722,1) (17.027,4) (0,0) 96 1,3 
Mar. 50.199,1 72.069,5 (14.415,9) (13.647,7) (0,0) (2.701,4) 
Abr. 49.931,5 73.186,6 ( 15.978,4) (19.469,0) (0,0) 1.065,6 
May. 52.637,0 77.281,9 (14.834,7) (20.161,9) (0,0) 3.123,0 

2013 Jun. 53.587,4 78.735,5 (15.092,8) (19.652,6) (0,0) 2.066,9 
Jul. 53.626,7 78.758,1 (16.353,8) (20.986,9) (0,0) 2.06 1,0 

Ago. 53.000,5 81.467,8 (18.146,3) (20.999,6) (0,0) 1.414,1 
Sep. 53.478,7 81.751.2 (19.164.8) (27.982,7) (0,0) 6.428,8 
Oct. 56.647,3 81.740,6 (16.567,1) (23.333,9) (0,0) 4.333,4 

(a) = (b) +(e)+ (i) - (j) - (k); (e) = (d) + (e) + (!') + (g) + (h). 
!/Véase la nota metodológica "Redefinición de los principales agregado~ monetarios·: en Revista del Banco de la Republica, núm. 812, junio de 1995. 
2/ El concepto de 11eto involucra los pasivos no monetarios de cada sector. 
3/ A partir de septiembre de 200..¡, se reemplaza la serie histórica de las reserva~ internacionales netas de caja por la de re erva~ internacionales 
netas. La dtferencia entre unas y otra se incluyó en los otros activos netos sin clasificar. A partir de enero 4 de 1999, se modificó el cálculo de las 
reservas internacionales de acuerdo con el nue,·o Manual de balanza de pagos del FMI. e restringió la definición de los pasivos de corto plazo a las 
obligaciones de menos de un año con no residente , por lo cual se excluyeron de dichos pasivos las obligaciones del Banco de la República con la 
Dirección General de Crédito Público y Te. oro acíonal (DGCPTN) )' con otra entídade . A í mí mo, se excluyeron de lo pasivos a corto plazo. 
lo pasivos con organí mos internacionales como el Banco Interamericano de Desarrollo y el Banco de Desarrollo del Caribe por ser pasivos de largo 
plazo. Las cuentas por pagar de ínver~íones se reclasificaron dentro del activo pero con signo contrarío, y se descontaron del rubro valuación neta y 
proví íón US$55,7 millones corre pondíentes al saldo de los convenios reestructurados con Cuba y Hondura . Para efectos de comparación, las cifras 
correspondiente a año~ anteriores también fueron modificadas . 
..¡f lncluye los depósitos remunerados no constitutivos de encaje, que el Banco de la República activó como mecanismo de contracción monetaria a 
partir del 2 de abril de 2007. 
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Activos del Banco de la República 21 

Crédito interno neto Obligac. 

Sector privado 
Otros activos externas de Patrimonio 81 

Otros netos sin largo plazo intermediarios Crédito clasificar 11 

financieros 51 Total 
bruto 

Pasivos 61 

(g) (h) (i) (j) (k) 

1.498,9 101,4 128,5 27,1 1.606,8 1,4 17.624,9 
1.393,1 131,2 151,3 20,1 (310,7) 1,3 13.540,0 
977,5 124,9 137,3 12,4 (48,3) 1,2 10.310,7 

1.455,3 148,2 161,1 12,9 (24,4) 1,2 11.232,8 
1.384,5 128,8 142,3 13,5 187,8 1,1 5.387,0 

2.371,0 152,2 160,0 7,8 (290,7) 1,2 11.768,3 
1.455,3 148,2 161,1 12,9 (24,4) 1,2 11.232,8 

1.622,0 183,6 186,4 2,8 61,5 1,1 6.959,9 
1.410,4 171,0 178,1 7,1 49,8 1 '1 5.375,3 
1.317,4 166,5 174,9 8,4 53,7 1,1 6.486,2 
1.574,9 167,3 171,5 4,2 69,2 l,l 5.654,7 
2.451,5 177,5 185,.1 7,9 110,3 1,2 7.311,3 
2.458,0 177,5 185,6 8,0 (54,4) 1,1 5.903,3 
1.966,6 178,1 181,8 3,7 (24,3) ],1 6.098,6 
2.217,8 1665 174,0 75 (55,0) 1,1 7.380,2 
2.360,8 16U 169,0 7,6 114,6 1,1 6.672,5 
2.756,0 157,1 163,9 6,6 97.2 1,1 7...!04,7 
2.475,2 148,5 159,5 11,0 95,1 1,1 7.009,9 
1.384,5 128,8 142,3 13,5 187,8 1,1 5.387,0 

1.870,8 165,0 172,6 7,6 282,6 1,1 5.587,9 
2.187,8 156,2 1.67,1 10,8 308,5 1,1 6.721,8 
1.781,9 151,2 163,9 12,7 30·l,4 1,1 7.757,7 
2.269,5 155,4 159,1 3,7 316,0 1,1 7.591,6 
2.061,3 142,9 153,5 10,5 281,9 1,2 10.090,9 
2.328,8 164,1 175,2 11,1 289,6 1,2 10.343,7 
2.407,5 164,6 173,1 8,5 271,1 1.2 9.047,5 
1.280,1 159,1 169,3 10,2 246,7 1,2 10.566,6 
2.228,6 160,4 165,1 4,7 280,1 1,2 9.386,7 
2.284,0 149,4 158,5 9,1 312,0 1,2 8.837,1 

5/ Corporaciones financiera~. CA\', compai'iías de financiamiento, organismos cooperativos de orden superior, cooperativas financieras, sociedade~ 
fiducianas, BCH, IFI. Bancoldex, Fogafín, Finagro, Findeter, comisionistas de bolsa, compañías de seguros, fondos de pensiones y cesantías}' otros 
auxiliares financieros que posean cuentas de depósito en el Banco de la República. 
6/ Títulos can¡eables Resolución 66 de 1986 Junta Monetaria, títulos divisas por financiación Resolución 21 de 1993 y otros. 
7/ Incluye, entre otros, el saldo de la Cuenta Especial de Cambios hasta enero 3 de !993, fecha de su liquidación, y aportes a organ1smos internado-
nales en M/N. 
8/ Comprende principalmente capital reserva legal, reserva estatutaria, superavit por liquidación de la CEC, superávit por valorización de los act1vos 
y ajuste de cambio de activos y pasivos en M/ E. 
Fuente: Banco de la República. 
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1.4 Multiplicador monetario 11 

Efec tivo (E) Reservas (R) 
Multi plicador e= r= 

Fin de: Depósitos en Depósi tos en e+ 1 
cta. cte. (O) cta. etc. (O) 

m-
e+ r 

2008 0,973 0,516 1,325 
2009 0,956 0,510 1,334 
2010 0,921 0,467 1,384 
20ll 0,944 0,507 1,340 
2012 0,900 0,565 1,297 

Nov. 0,898 0,471 1,386 
20ll Dic. 0,944 0,507 1,340 

Ene. 0,954 0,555 1,295 
Feb. 0,964 0,532 1,313 
Mar. 0,920 0,520 1,333 
Abr. 0,865 0,485 1,381 
May. 0,914 0,555 1,303 
Jun. 0,896 0,577 1,288 

2012 jul. 0,878 0,575 1,293 
Ago. 0,892 0,50'1 1,355 
Sep. 0,885 0,533 1,329 
Oct. 0,918 0,567 1,291 
Nov. 0,867 0,511 1.355 
Dic. 0,900 0,565 1,297 

Ene. 0,929 0,507 1,343 
Feb. 0,905 0,522 1,335 
Mar. 0,877 0,511 1,352 
Abr. 0,813 0,516 1,364 
M ay. 0,867 0,59·1 1,278 

2013 jun. 0,810 0,535 1,345 
jul. 0,877 0,523 1,341 

Ago. 0,817 0,513 1,367 
Sep. 0,822 0,528 1,349 
Oct. 0,868 0,575 1,294 

1/ Véase la nota metodológica "Redefinición de los principales agregados monetarios", en Uevista del Banco de la República, núm. 812, ¡unio de 1995. 
Fuente: Banco de la República. 
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1 . 5 Oferta monetaria ampliada 
de pes o s) 

Depósitos 
Depósito 

Pin de: Efectivo 1 
Cuasi- restrin- MI M2 ~ M3' 

Total en cuen ta O tros 1 

di nero 1 gidos 4 

corriente 

(a) (b) (e) (d) (e) (f) (g) (h) 

2008 24.208,2 160.243,4 24.887,3 119.668,6 15.687,5 0,0 49.095,5 168.764,2 184.451,6 
2009 25.789,5 171.692,9 26.967,4 125.059,6 19.665,9 0,0 52.756,8 177.816,5 197.482,4 
2010 29.769,5 190.294,4 32.321,1 133.787,5 24.185,8 0,0 62.090,6 195.878,0 220.063,9 
2011 33.399,1 226.515,3 35.393,5 164.155,6 26.966,1 0,0 68.792,7 232 .948,3 259.914,4 
2012 34.698,5 265.769,5 38.535,5 198.120,2 29.113,8 0,0 73.234,0 271.354,2 300.468,0 

Nov. 30.030,5 222.288,6 33.456,1 162.611,7 26.220,8 0,0 63.486,6 226.098,3 252.319,1 
2011 Dic. 33.399,1 226.515,3 35.393,5 164.155,6 26.966,1 0,0 68.792,7 232.948,3 259.914,4 

Ene. 30.200.3 226.519,7 31.668,0 167.564,1 27.287,6 0,0 61.868,3 229.432,·1 256.719,9 
Feb. 29.894,0 231.307,4 31.007,5 174.899,8 25.400,1 0,0 60.901,4 235.801,2 261.201,3 
Mar. 28.873,0 232.841,8 31.372,9 175.343,2 26.125,7 0,0 60.245,8 235.589,1 261.714,8 
Abr. 28.153,8 234.127,0 32.563,7 173.264,8 28.298,4 0,0 60.717,5 233.982,4 262.280,8 
Ia). 28.732,9 236.191,1 31.445,7 177.360,3 27.385,1 0,0 60.178,6 237.538,9 264.924,0 

Jun. 29.242, 237.862,0 32.652,2 176.962,7 28.247,0 0,0 61.895,0 238.857,7 267.104, 
2012 Jul. 28.899,3 237.726,1 32.914,2 176.811,5 28.000,5 0,0 61.813,5 238.625,0 266.625,5 

Ago. 28.973,7 243.623,0 32.473,1 183.577,3 27.572,5 0,0 61.4,16,8 245.024,1 272.596,7 
Sep. 28.713,5 247.366,5 32.485,3 185.895,8 28.985,4 0,0 61.228,8 247.124,6 276.110,0 
Oct. 30.077,5 252.311,5 32.757,7 191.359,9 28.194,0 o.o 62.835,2 254.195,1 282.389,1 

0\". 30.402,8 257.585,3 35.055,3 !93.771,8 28.758.3 0,0 6-.458,0 259.229,8 287.988,1 
Dic. 34.698,5 265.769,5 38.535,5 198.120,2 29.113.8 0,0 73.234,0 271.35•1,2 300A68,0 

Ene. 32.230,4 262.461,7 34.709,9 199.797,8 27.954,0 0,0 66.940,3 266.738,1 29-!.692,1 
Feb. 31.598,1 269.106,2 34.899,7 205.141.9 29.064,6 0,0 66.497,8 271.639,6 300.704,3 

lar. 31.725,3 273.572,6 36.164,9 207.036,3 30.371,5 0,0 67.890,2 274.926,4 305.297,9 
Abr. 30.545,8 274.135,5 37.556,3 205.759,4 30.819,8 0.0 68.102,1 273.861,5 304.681,3 
M ay. 31.233,7 276.581,4 36.017,8 210.854,8 29.708,9 0,0 67.251,5 278.106,3 307.815,2 

2013 Jun. 32.256,8 282.961,1 39.842,3 212.345,2 30.773,6 0,0 72.099,1 284.444,3 315.217,8 

Jul. 33.597,3 284.469,7 38.314,9 216.516,2 29.638,5 0,0 71.912,3 288.428,5 318.067,0 
Ago. 32.568,1 288.197,0 39.857,9 219.312,8 29.026,3 0,0 72.426,0 291.738,8 320.765,1 

e p. 32.564,0 286.935,5 39.603,6 218.641,0 28.691,0 0,0 72.167,7 290.808,6 319.499,6 

Oct. 34.063,0 293.408,1 39.244,5 226.439,4 27.724,2 0,0 73.307,6 299.747,0 327.471,2 

(f) (a) + (e); (g) = (f) + (d); (h) = (a)+ (b) +(e). 
11 Debido a la inclusión de nuc\'a cntidade financieras y cuentas de depósito en e ta crie~. e presentó un cambio en el efectivo. 
2/ Desde el 29 de ¡unio de 2001 e excluyen los depósitos de las entidades en liquidacion. 
3/ Incluye depó ito fiduciarios, otro· depó itos a la vi ta, aceptaciones bancarias de pués del plazo, negociacione de cartera, cédula del BCH, los 
bonos del sistema financiero)' las operacione de recompra de título realizada entre el ~istema financiero) las entidades no financieras. A partir de 
diciembre de 2005 el saldo de las cédulas hipotecarias del BCH cae por la cesión de dicho títulos de una entidad financiera a Fogafín. 
4/ orresponde a los depó itos de las entidades en liquidación. 
51 Debtdo al cambio de la serie efectivo, los agregados ll, M2 y 13 tambien ·e reprocesaron. 
61 A partir del 29 de junio de 2001 se incluyen en este agregado los CDT de la entidade especiales y los depó itos a la vista de la entidades no 
banca nas. 
Fuente: Banco de la República. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



114 • Revista del Banco de la República número 1032 

1.6 Principales activos financieros 
(mil es d e millon es d e pe s o s) 

Cuasi dineros TES 

Total 
Depósitos 

CDT 
Fin de: Total de ahorro Otros 

Bonos 1' 41 

sistema 
sistema 

Subtotal Pesos 1' Dólares UVR Ley 546 tltulos 1' 

finan-
finan-

cicro 1' 
ciero 11 

(a) (b) (e) (d) (e) 

2008 230.403,2 119.668,6 60.019,7 59.649,0 102.464,6 79.313,3 318,9 22.182,6 649,8 19,8 8.250,2 
2009 250.508,9 125.059,6 65.748,0 59.311.6 113.937,6 89.909,9 0,0 23.936,3 91,4 10,0 11.501,6 
2010 280.957,0 133.787,5 78.306,1 55.481,3 131.353,0 104.387,6 0,0 26.965,4 0,0 136,7 15.679,8 
2011 327.120,7 164.155,6 95.919,7 68.235,9 144.944,7 111.808,7 0,0 33.136,0 0,0 0,0 18.020,4 
2012 368.533,0 198.120,2 110.750,6 87.369,6 150.193,4 113.463,9 0,0 36.729,5 0,0 0,0 20.219,4 

Nov. 325.169,1 162.611,7 95.502,3 67.109,4 144.320,4 111.287,6 0,0 33.032,8 0,0 0,0 18.236,9 
2011 Dic. 327.120,7 164.155,6 95.919,7 68.235,9 144.944,7 111.808,7 0,0 33.136,0 0,0 0,0 18.020,4 

Ene. 332.225,4 167.564,1 96.429,8 71.13·1,2 146.371,8 113.319,2 0,0 33.052,ó 0,0 0,0 18.289,5 
¡:eb. 340.469,5 174.899,8 101.002,7 73.897,1 147.377,•1 113.666,2 0,0 33.711,1 0,0 0,0 18.192,3 
Mar. 342.330,-1 175.343,2 100.150,6 75.192,6 148.673,0 114.379,7 0,0 34.293,1 0,0 0,0 18.31-U 
Abr. 340.838,4 173.264,8 96.711.4 76.553,4 148.142,1 113.062,0 0,0 35.080,1 0,0 0,0 19.431,5 
M ay. 345.041.0 177.360,3 99.087,5 78.272.8 148.280,8 114.597,6 0,0 33.683,1 0,0 0,0 19.399,9 
Jun. 344.670,1 176.962,7 97.535,1 79.427,7 148.682,7 114.516,0 0,0 34.166,7 0,0 0,0 19.02·1,7 

2012 jul. 345.930,6 176.811.5 94.633,3 82.178,1 150.220,6 115.459,8 0,0 34.760,9 0,0 o.o 18.898,5 
Ago. 351.720,1 183.577,.~ 99.284,2 !R293,2 148.437,6 112.600,7 0,0 35.836,8 0,0 0,0 19.705,2 
Sep. 355.719,8 185.895,8 99.622,2 86.27\6 149.214,·1 112.760,2 0,0 36.454,1 0,0 0,0 20.609,6 
Oct. 362.075,0 191 359 9 104 3'i8,6 87 001,3 150.078,2 IIJ 425,5 0,0 36.652,8 0,0 0,0 20.616,9 
Nov. 365.771,5 193.771.8 107.111,'1 8ó.ótí0,4 151.716,1 114.989,7 0,0 36.72(i,7 0,0 0,0 20.283,3 
DIC. 368.533,0 198.120,2 110.750,6 87.369,6 150.193.'1 113.46.\9 0,0 36.729,5 0,0 0,0 20.219,4 

Ene. 374.0.~0.0 199.797,8 109.182,8 90.615,0 154.0·13, 1 117.219,2 0,0 36.794,2 0,0 0,0 20.188,8 
I'eb. 384.0·17,3 205.141,9 112.707,8 92 . .J3.1,0 157.669,1 120 780,9 0,0 36.81!8,2 o.o 0,0 21.236,3 
Mar. .184.162J 207.036,3 111.356,3 92.61!0,0 155.524.6 123.72 .. ',5 0,0 31.797,1 0,0 0,0 21.601,4 
Abr. 384.562,6 205.759,4 112533,1 93.226,3 157.200,5 124.775,9 0,0 32.-124,7 0,0 0,0 21.602,7 
:Vlay. 390.669,4 210.854,8 118.386,1 92.468,6 158.170,1 125.115,0 0,0 33.055,1 o.o 0,0 21.6·14,5 

2013 Jun. 392.445,3 212.345,2 120.861,1 91.48·1.1 158.726,0 124.996,9 0,0 33.729.1 0,0 0,0 21.374,1 
Jul. 400.891.2 216.516.2 125.752,5 90.763,7 163.094,5 128.608,4 0,0 34.486,1 0,0 0,0 21.280,5 

Ago. 406.011,6 219.312,8 126.871,3 92.441,5 166.369,7 131 .306,2 0,0 35.063,5 o.o 0,0 20.32'J,I 
'le p. 409.007,7 218.641,0 123.946,3 94.694,7 170.393,6 134.466,0 0,0 35.927,6 0,0 0,0 19.973,1 

Oct. l] l8.942,5 226.439,4 129.639,7 96.799,7 173.181,7 135.930,2 0,0 37.251,5 o.o 0,0 19.321,4 

(a) = (b) + (e) + (d) + (e). 
Nota: véase el artículo "Revisión del agregado monetario M3", en Revista del Banco de la Rcpublica, núm. 831, enero de 1997. 
1/ Debido a la inclusión de nuevas cnt1dades financieras y cuentas de depó~ito, e~tas series se reproce aron, modificando el total de los cuasidineros 
y el de los principales activos financieros. 
2/ Antes de 1991 incluye Títulos de Ahorro Nac1onal (TAN) 
3/ Incluye los títulos de ahorro de la FEN. TER, títulos de apoyo cafetero, aceptaciones bancarias}' certificados eléctricos valorizablcs. En noviembre 
de 2005 se canceló el último tramo de los títulos de apoyo cafetero. 
4/ Bonos cnlitidos por el sistema financiero. No incluye las entidades en liquidación. 
Fuente: Banco de la República. 
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